各 位

会社名 株式会社大和証券グループ本社 代表者名 執行役社長 中田 誠司 (コード番号 8601 東証・名証(第1部))

本日、大和企業投資株式会社よりプレスリリース「『中節能環境ファンド』設立のお知らせ」を発表いたしましたので、ご報告申し上げます。

以 上

大和企業投資株式会社

「中節能環境ファンド」設立のお知らせ

大和企業投資株式会社(以下、「当社」)は、中国節能環保集団有限公司(以下、「中節能」)、及び湖北国翼投資管理有限公司(以下、「国翼」。以下、合わせて「コア・パートナー」)と、中国中央政府が重視する長江(揚子江)流域の生態系保全、及び世界的な潮流でもある「SDGs」を中核コンセプトに据えた中国投資ファンドである「中節能環境ファンド」(以下、「当ファンド」)を設立したことをお知らせいたします。

記

1. 趣旨

当社は湖北省高新産業投資集団有限公司 (以下、「湖北省産業投資」)と共同で、2009年より中国の未上場企業に投資を行なうプライベート・エクイティ・ファンド2本(出資約束総額11億元)を運用し、投資先の中国上場を含むポジティブな投資パフォーマンスを実現しています。また、大和証券グループの一員として、Passion for SDGsの理念の下、社会的課題の解決に挑戦する国内外の企業と良好なパートナーシップを築いています。

中国では、生態系に配慮した経済の発展が社会的課題となっています。特に、人口および経済規模において中国全土の 40%超を占めるとも言われる長江経済ベルトは、中国の生態系保護の取組みの面でも重要性の高い経済圏です。中国政府が 2016 年に発表した「長江経済ベルト発展計画綱領」では、①湖北省武漢市を軸とする「中流域都市圏」、②上海市を軸とする「長江デルタ」、③重慶市を軸とする「成渝(成都・重慶)都市圏」、の3極を経済ベルト発展の基点とする方針が明確化されましたが、同時に、長江経済ベルトの発展においては生態環境の保護を最優先とする理念も示されました。

このような背景の下、当ファンドは、当社、コア・パートナー及び中国国内のその他の 戦略パートナーからの出資により運用を開始します。中国の省エネ・環境・循環型経済・ 新エネルギー・新材料・設備製造等の分野の優良企業に投資を行うとともに、新規パート ナー等の出資を段階的に受け入れ、最終的に 10 億人民元規模の運用とすることを予定し ております。 中節能は、中国中央政府直轄の国有企業として唯一の環境専業企業集団です。同社は、 中国政府より長江経済ベルトにおける汚染浄化プロジェクトの主力事業体として指定されており、長江流域の生態環境保護に関する事業投資を積極的に推進しています。国翼は、 湖北省産業投資が主導して設立した投資プラットフォームです。湖北省武漢市を本拠とし、 主に華中エリアでファンド事業を展開しています。

当ファンドの運用及び管理は、当社とコア・パートナーが共同で設立した管理会社(中節能翼和(湖北)基金管理有限公司)が行います。株主である当社は、自社の 30 年超にわたる投資活動によって培ったノウハウ・ネットワークをフル活用することは当然として、大和証券グループの経営資源を最大限活用することで、投資先企業の経済的価値と社会的価値の向上に取組み、高い投資リターンの実現を目指してまいります。

2. 当ファンドの概要

名称	中節能(湖北)環保産業股権投資基金パートナーシップ企業
設立日	2020年10月
登記地	中国湖北省武漢市
出資予定総額	10 億人民元
管理会社 (GP)	中節能翼和(湖北)基金管理有限公司
運営期間	7年
投資期間	4年

3. 管理会社の概要

名称	中節能翼和(湖北)基金管理有限公司
設立日	2020年8月
登記地	中国湖北省武漢市
資本金	10 百万人民元
出資比率	大和企業投資 30%出資
法定代表人	郭 晨星

4. 当社及びコア・パートナーの概要 (当社の概要)

名称	大和企業投資株式会社
創業	1982 年 8 月
資本金	100 百万円
本社	東京都千代田区丸の内1丁目9番1号
株主	大和証券グループ(100%)
代表取締役社長	平野 清久

(中節能の概要)

名称	中国節能環保集団有限公司
設立日	1989 年 6 月
資本金	77 億人民元
本社	中国北京市
代表者	宋 鑫
事業内容	中国中央企業(中央政府直轄の国有企業)として唯一の環境
	専業企業集団。主要事業は①省エネ(工業・建築・緑化)、
	②環境保護(廃棄物処理・汚水処理・煤煙処理・土壌浄化・
	重金属処理)、③代替エネルギー(太陽光発電・風力発電)

(国翼の概要)

名称	湖北国翼投資管理有限公司
設立日	2018年5月
資本金	20 百万人民元
本社	中国湖北省武漢市
代表者	佟 徳瑞
事業内容	エクイティ投資管理・管理受託及び関連コンサルティング
株主	湖北省高新技術産業投資有限公司、中国国投高新産業投資有
	限公司、武漢比翼投資管理パートナーシップ企業

※本開示は投資勧誘を目的としたものではありません。

大和証券グループは、過去 10 年以上にわたり、社会課題の解決に資する金融商品の開発と提供に尽力してまいりました。2018 年には、SDGs 達成に向けてこれらの取組みを加速させるべく、『SDGs 推進委員会』(委員長:代表執行役社長 中田誠司)を設置しております。また 2020 年 4 月には執行役副社長 田代桂子が SDGs 担当に就任し、SDGsの期限である 2030 年に向けて、今後さらなる SDGs 及び ESG に係る施策の推進に努めてまいります。

(ご参考) 大和証券グループの SDGs に関する取組み:

https://www.daiwa-grp.jp/sdgs/?cid=ad_eir_sdgspress